
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 10 del 06-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

10 

Data 

06-04-21 

Oggetto: AURI Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 

10.03.2021  avente ad oggetto Validazione ai sensi 

dell'art. 7 comma 3 lett. g) L.R. 11/2013 dei Piani 

Economici Finanziari TARI 2021 elaborati ai sensi del 

metodo MTR di cui alla deliberazione ARERA n. 

443-2019-R-RIF art. 6.4. APPROVAZIONE PEF 2021  

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 16:00, 

si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza nel rispetto dei 

criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'art. 73 Disegno legge 

17 marzo 2020 del decreto del Sindaco n.8  del 15.04.2020, in seduta 

Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   13 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

VENERI STEFANO 

DI CURZIO DIEGO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 10 del 06-04-2021 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 10) 
dell'ordine del giorno, che ha per oggetto:  
 
“AURI  Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 10.03.2021 
avente ad oggetto Validazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 lett.g) L.R. 
11/2013 dei Piani Economici Finanziari TARI 2021 elaborati ai sensi del 
metodo MTR di cui alla deliberazione ARERA n. 443-2019-R-RIF art.6.4. 
APPROVAZIONE PEF 2021”. 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 09 del 
15/03/2021 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, il quale 
attribuisce all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), 
tra le altre, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 
principio « chi inquina paga »; 
 
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il presente Comune è istituito e 
operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 
2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 il quale svolge 
le funzioni di ente territorialmente competente (EGATO) previste dalla 
deliberazione ARERA 443/2019; 
 
RICHIAMATI: 
• la Legge regionale 17/05/2013, n. 11, di istituzione dell’Autorità Umbra 
per rifiuti e idrico (AURI); 
• lo Statuto dell’AURI, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dell’Autorità n. 1 del 29/02/2016; 
• il Regolamento di organizzazione della medesima Autorità, approvato 
con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 29/02/2016; 
 
TENUTO CONTO che in base alle sopra citate normative sono conferite 
all’AURI le funzioni in materia di servizio idrico integrato e di servizio di gestione 
integrata dei rifiuti dell’Autorità d’ambito territoriale di cui agli articoli 148 e 201 
del D.Lgs 152/2006, già esercitate ai sensi della L.R. n. 23/2007 e dell’art. 15 
della L.R. 4/2011, dagli ambiti territoriali integrati; 
 
CONSIDERATO che l’AURI è formalmente subentrata nelle funzioni già 
esercitate dagli ATI ai sensi dell’art. 17 della L.R. 23/2007, a far data dal 
01/04/2017; 
 
TENUTO CONTO pertanto che, in base alle disposizioni contenute nella 
deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019, la competenza alla 
predisposizione del piano finanziario ricade sul/i soggetto/i gestore/i del servizio 
e che la validazione del piano finanziario compete invece all’EGATO e, quindi, 
all’AURI; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 10 del 06-04-2021 Pag. 3 

 
VISTO lo schema del Piano economico finanziario del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti anno 2021 per il Comune di Cascia approvato dal Consiglio 
Direttivo AURI con deliberazione n. 5 del 03.03.2021 e da sottoporre a 
validazione che avrà luogo con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci , il 
quale riporta le seguenti risultanze: 
• totale delle entrate tariffarie massime (IVA inclusa) prima 
dell’applicazione del tetto tariffario € 837.759 così composto: 
• quota parte gestore € 663.787 
• quota Comune (compresa Iva del gestore)  € 173.972 
• Entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita. E' il 
c.d. 
      "Tetto ai costi ammissibili del PEF” : € 817.062 
• costi variabili: € 549.605 
• costi fissi: € 267.457 
 
Visto il d.l. 21.03.2021 n. 41 che all’art. 30 comma 5 dispone: “Limitatamente 
all’anno 2021, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 e all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente si 
applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati. 
In caso di approvazione dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa 
corrispettiva in data successiva all’approvazione del proprio bilancio di 
previsione il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al 
bilancio di previsione in occasione della prima variazione utile. La scelta delle 
utenze non domestiche di cui all’articolo 3, comma 12, del decreto legislativo 3 
settembre 2020, n. 116 deve essere comunicata al comune, o al gestore del 
servizio rifiuti in caso di tariffa corrispettiva, entro il 31 maggio di ciascun anno.” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 09 del 15/03/2021 del Responsabile Area 
Finanziaria; 
 
UDITO il Sindaco il quale propone il rinvio del punto posto all’ordine del giorno 
per maggiori approfondimenti. 
 
ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente 
risultato, proclamato dal Presidente: 

 
Presenti      n. 13 ; 
Votanti       n. 13;  
Favorevoli   n. 13; 
Contrari    n. zero; 
Astenuti    n. zero;  

DELIBERA 
 
- di rinviare, ad altra seduta, la discussione e la votazione della proposta di 
deliberazione sopra indicata posta all’ordine del giorno.  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 10 del 06-04-2021 Pag. 4 

 
Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 
 

La deliberazione prende il n. 10 del 06/04/2021 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 10 del 06-04-2021 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16-04-21 al 01-05-21 Registro Albo Pretorio n. 511 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 16-04-21 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 16-04-21 al 01-05-21:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  27-04-21  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 10 del 06-04-2021 Pag. 6 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


